
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示版）

项目名称： 橇装设备生产项目

建设单位（盖章）： 重庆明珠机电有限公司

编制日期： 2024年 03月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 橇装设备生产项目

项目代码 2310-500106-04-05-166610

建设单位联系人 李×× 联系方式 15×××××××73
建设地点 重庆高新区西永街道滨河路 20号
地理坐标 （ 106 度 22 分 41.669 秒， 29 度 36 分 21.992 秒）

国民经济

行业类别

C3499其他通用设备制

造业

[...]
光氧催化+活性炭吸附处理后，由 1根 15m高的排气筒（2#）高空排放；焊

接废气经移动式烟尘净化器处理后无组织排放。

（1）金属滤芯收尘装置（滤筒式除尘器）可行性分析

拟建项目抛丸粉尘采用金属滤芯收尘装置（滤筒式除尘器）处理，该污

染处理工艺属于《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（33金属制

品业等行业系数手册）中推荐的推抛丸废气处理工艺，且经核算，经处理后

的抛丸废气中颗粒物排放浓度及排放速率满足《大气污染物综合排放标准》

（DB 50/418-2016）中表 1主城区限值要求。故本项目使用金属滤芯收尘装

置（滤筒式除尘器）为可行技术。

（2）干式过滤+UV光氧催化+活性炭吸附可行性分析

拟建项目调漆、喷漆、固化废气采用干式过滤+UV光氧催化+活性炭吸

附处理，该污染处理工艺属于《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

拟建项目

抛丸废气

1#排气筒达标排放
现有项目

抛丸废气

金属滤芯收尘装置

（滤筒式除尘器）

图 4-2 项目抛丸废气处理流程示意图



— 61 —

（33金属制品业等行业系数手册）中推荐的颗粒物、有机废气处理工艺，且

经核算，经处理后的调漆、喷漆、固化废气中颗粒物和非甲烷总烃排放浓度

及排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（DB 50/418-2016）中表 1主

城区限值要求。故本项目使用干式过滤+UV光氧催化+活性炭吸附为可行技

术。

（3）移动式烟尘净化器可行性分析

拟建项目焊接烟尘采用移动式烟尘净化器处理，该污染处理工艺属于《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（33专用设备制造业等行业系数

手册）中推荐的焊接烟尘处理工艺，且经核算，经处理后的焊接烟尘中颗粒

物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（DB50/418-2016）中表 1限值

要求。

根据《2023年重庆市夏秋季臭氧污染防治攻坚工作方案》（渝生态环委

办〔2023〕2号），进入吸附设备的废气颗粒物含量和温度分别低于 1mg/m³

和 40℃；活性炭应装填齐整，避免气流短路；采用颗粒活性炭时，活性炭碘

吸附值≥800mg/g，气体流速宜低于 0.60m/s，装填厚度不得低于 0.4m；采用

活性炭纤维时，活性炭纤维比表面积应不低于 1100m2/g（BET法），气体流

速宜低于 0.15m/s；采用蜂窝活性炭时，活性炭碘吸附值≥650mg/g，气体流

速宜低于 1.20m/s。

项目采用一次性颗粒状活性炭处理 VOCs 废气，年活性炭使用量宜不应

拟建项目

喷漆废气

2#排气筒达标排放

现有项目

喷漆废气

干式过滤+UV光氧催

化+活性炭吸附

图 4-3 项目喷漆废气处理流程示意图

焊接废气 厂房内无组织排放移动式烟尘净化器

图 4-4 项目焊接废气处理流程示意图



— 62 —

低于 VOCs产生量的 5倍，本项目非甲烷总烃产生量为 0.0283t/a，则活性炭

新增用量为 0.1415t/a，更换频次约为 4次/年，单次充填量增加 0.035375t，并

做好更换时间及使用量的记录工作。项目有机废气中产生的挥发性有机物源

强较小，浓度低，采用活性炭吸附方式能够达到达标排放要求，是可行的，

项目建设单位应根据实际生产情况定期进行更换活性炭。

1.5监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污单位自行监测技

术指南 涂装》（HJ 1086-2020），本项目废气自行监测情况见下表：

表 4-11 本项目废气自行监测情况一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

有组织

抛丸废气排

放口
颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放

标准》（DB50/418-2016）
喷漆废气排

放口
非甲烷总烃、颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放

标准》（DB50/418-2016）

无组织

厂界外上、下

风向

非甲烷总烃、颗粒物

1次/半年

《大气污染物综合排放

标准》（DB50/418-2016）

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-1993）

车间外 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织

排放控制标准》（GB
37822-2019）

2、废水环境影响及保护措施

2.1废水产排污情况

根据生产工艺可知，项目营运期废水主要为员工办公生活污水。

（1）生活污水

项目建成后，生活污水排放量为0.225t/d（56.475t/a）。主要污染因子为 COD

550mg/L，BOD5 300mg/L，SS 400mg/L，氨氮 60mg/L。

综上，项目污水最大排放量为 0.225t/d（56.475t/a），依托厂区生化池处

理达《污水综合排放标准》三级标准后排入市政污水管网进入西永污水处理

厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准后排入梁滩河（其中 COD和氨氮执行《梁滩河流域城镇污水处理厂主

要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）重点控制区域限值要求）。

本项目废水产排情况见表 4-12。



— 63 —

表 4-12 污水污染物产生及排放情况统计表

废水

类别

产生量

（t/a） 污染物
污染物产生量 排入污水处理厂 排入环境

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
56.475

COD 550 0.0311 450 0.0254 30 0.0017

BOD5 300 0.0169 280 0.0158 10 0.0006

SS 400 0.0226 350 0.0198 10 0.0006

氨氮 60 0.0034 40 0.0023 1.5 0.0001

表 4-13 全厂水污染物排放情况统计表

水污染物
拟建项目废水排放量

（t/a）
现有项目废水排放

量（t/a）
全厂废水排放量

（t/a）
COD 0.0017 0.153 0.1547

BOD5 0.0006 / 0.0006

SS 0.0006 0.09 0.0906

氨氮 0.0001 0.02 0.0201

石油类 / 0.012 0.012

动植物油 / 0.012 0.012

2.2 排放口基本情况

废水排放口基本情况见下表。

表 4-14 项目废水排放口基本情况

废水

类别

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标 排放

去向

排放

方式

排放

规律

排放口

类型经度 纬度

综合

废水
DW001 生化池

106.377
692

29.605
897

西永污

水处理

厂

间接

排放

间接排放，

流量不稳

定，无规律

一般

排口

2.3 排放标准

废水污染物排放执行标准见表 4-15。

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值

（mg/L） 名称
浓度限值

（mg/L）

DW001

COD
《污水综合

排放标准》

（GB 8978
-1996）三级

标准

500 《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918-
2002）一级 A标准（其中

COD和氨氮执行《梁滩

河流域城镇污水处理厂

主要水污染物排放标准》

（DB50/963-2020）重点

控制区域限值要求）

30

BOD5 300 10

SS 400 10

氨氮 45 1.5



— 64 —

2.4 达标情况分析

项目综合废水排放达标情况见表 4-16。

表 4-16 废水污染物排放标准及监测要求

排放口

名称
污染物名称

排放浓度

（mg/L） 治理工艺
排放标准浓度

（mg/L） 达标分析

生化池

排口

COD 450

生化池

500 达标

BOD5 280 300 达标

SS 350 400 达标

氨氮 40 45 达标

2.5厂区生化池依托可行性分析

本项目产生的生活污水依托厂区现有生化池处理，处理能力为 22m3/d，

目前剩余处理能力为 10m3/d，本次废水排放量为 0.225m3/d，厂区现有生化池

能够满足项目废水处理规模需求，且本项目废水产生的污染物主要为 COD、

氨氮等常规因子，该生化池已通过验收，并根据企业提供例行监测报告（港

庆（监）字[2023]第 02007-WT号）可知，该生化池处理废水能够稳定达标。

因此，本项目依托厂区现有生化池处理废水可行，环保责任主体为重庆明珠

机电有限公司。

2.6本项目废水进入污水处理厂可行性分析

根据排水规划，本项目属于西永污水处理厂服务范围，项目所在区域市

政污水管网已建成。西永污水处理厂现有设计规模（一、二期合计）为 6万

m3/d，一期采用奥贝尔氧化沟工艺，二期采用 A2O工艺；设备运行状况良好，

污废水经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准后排入梁滩河。三期扩建工程于 2023年 4月建成投入使用，扩建规模

为 6万 m3/d，采取改良型 AAO 工艺，尾水执行经市政污水管网排入西永污

水处理厂进一步处理达到《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB 50/963-2020）重点控制区区域限值，DB50/963-2020中未规定的其

综合废水 格栅池 沉砂池 厌氧水解酸化

生物接触氧化沉淀池检查井市政污水管网

附图 4-5 厂区现有污水处理设施处理工艺流程图



— 65 —

他水污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)中一级

A标准后排入梁滩河。

本项目新增废水 0.225m3 /d，经厂区现有生化池处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准排入西永污水处理厂，满足其进水水质要求，

西永污水处理厂处理工艺及规模可满足本项目新增废水量处理需求。能够实

现废水的有效治理，对区域地表水体的影响小，可接受。

2.7 监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目排污

许可管理类别为登记管理，根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819

-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），本项目废

水自行监测情况见下表：

表 4-17 本项目污水排放口自行监测情况一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水 生化池
流量、pH、COD、BOD5、

氨氮、SS 每年 1次 《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）三级标准

综上，本项目采取以上废水污染防治措施后，将有效减轻对地表水环境

的影响，对水环境影响较小。

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

（1）噪声源调查表

本项目噪声主要为各类生产设备运行产生的噪声，噪声值 70~80dB（A）

之间。项目各噪声源强经建筑隔音、基础减振及合理布置等措施后，噪声源

强可衰减 15dB(A)。根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ 2.4-2021）

的技术要求，调查分析拟建项目的主要噪声源：



— 66 —

表 4-18 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

数量

（台）

（声压

级/距声

源距离）
/

（dB(A)
/m）

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
运

行

时

段

建筑

物插

入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB(A)
建筑

物外

距离东 南 西 北

1 联合生

产厂房

卧式带锯床

（GB4250）
1 80/1

合理

布置、

设备

减振、

建筑

隔声

23 -31 1.2 32 48 73 10 50 46 43 60

昼

间

15 35 31 28 45 1

2 联合生

产厂房

逆变式等离子切割

机（LKGK-200HD） 1 80/1 10 -25 1.1 46 51 58 9 47 46 45 61 15 32 31 30 46 1

3 联合生

产厂房
数控车床（CK530） 2 80/1 30 -28 1.2 24 51 84 8 55 49 45 65 15 40 34 30 50 1

4 联合生

产厂房

数控车床

（CK6183） 2 80/1 45 -28 1.2 14 52 92 8 60 49 44 65 15 45 34 29 50 1

5 联合生

产厂房
钻床 1 80/1 11 -33 1.0 47 44 60 14 47 47 44 57 15 32 32 29 42 1

6 联合生

产厂房
立式铣床（X5032） 1 80/1 20 -32 1.1 34 47 70 14 49 47 43 57 15 34 32 28 42 1

7 联合生

产厂房
卧式铣床（X6132） 1 80/1 34 -38 0.8 19 41 86 14 54 48 41 57 15 39 33 26 42 1

8 联合生

产厂房
折弯机 1 75/1 48 -33 0.9 7 42 100 17 58 43 35 50 15 43 28 20 35 1

9 联合生

产厂房

直流焊机

（ZX7-400IGBT） 3 70/1 -44 -32 0.5 97 45 8 12 35 42 57 53 15 20 27 42 38 1

10 联合生

产厂房
氩弧焊机（WS-500） 2 70/1 -35 -31 0.5 89 43 17 16 34 40 48 49 15 19 25 33 34 1

11 联合生

产厂房

交流电弧焊机

（BW1-400）
5 70/1 -36 -35 0.5 90 44 12 10 38 44 55 57 15 23 29 40 42 1

12 联合生